Item quæro, an, & quando sententia diffinitiuam, quæ transiuit in rem iudicatam, & executio possit reuocari, vel saltem suspendi? In quo notabili & utili articulo resolutiue dico, quod in sequentibus casibus bene potest suspendi. Primus est quando post sententiam diffinitiuam constat de innocentia ipsius rei, quia tunc suspenditur executio, & rescribendum est principi, vt tanquam superior reuocet sententiam, ipse tamen iudex, quia eam tulit non potest reuocare, cum iam functus sit officio suo. text. est formalis, & expressus in *l. 1. §. si quis vltro. ff. de q. & supra dictum est.* Circa quod tamen est addendum, quod si iudex processit ad executio-

nem contra reum condemnatum, quia plenè erat delictum probatum, & postea verè, & realiter constet de innocentia eius, & alium fuisse homicidam, & culpabilem in delicto, per hoc non liberatur verus homicida vel delinquens. Sed iuste, & licite debet per iudicem condemnari, & pœna ordinaria puniri, ita probat text. singul. & vnicus in iure in l. qui seruum. ff. de interrog. actio. Vbi habetur, quod si quis confessus est se hominem occidisse, & falsum testimonium contra se tulit, quia numquam occidit nec vulnerauit, per hoc non liberatur verus homicida, & delinquens, qui delictum commisit, sed omnino tenetur, & potest, & debet pœna ordinaria condemnari: & ad hoc notat & commendat ibi Bald. Fulg. Iacob. de Sanct. Georg. & alij Doct. Bald. in l. 2. Cod. quibus res iudi. non no. fin. column. & quest. idem Bald. in c. 1. §. injuria, de pace iura. firman. penult. column. in vñib. feudorum. Salycet. in l. unica. Codic. de confessis. 7. column. num. 24. Paulus de Castro in l. fin. §. hoc iudicium. ff. ne quis cum qui in ius vocan. est vi. exi. Angel. de Imola in l. quotiens. §. fin. ff. solu. matrimon. Roman. in l. semel mora, eodem titul. 2. colum. numer. 11. Ias. vbi reputat illum textum singularem in l. error. Cod. de iuris, & facti ignoran. Abbas Panorm. in c. quamvis. de iudic. 3. col. num. 6. Ang. de malefic. in parte Andream auxiliatorem. 4. col. & in parte dandis, & soluendis, secunda col. Paris de Puteo in tract. Syndicatus in parte confessio. 1. column. num. 4. Hippol. de Marsil. in l. 1. ff. ad leg. Cornel. de sica. n. 14. idem Hippol. in l. 2. §. si quis vltro. ff. de quest. 13. column. n. 53. Bald. vbi dicit se hoc vidisse de facto in practica, in consil. suis, cons. 5 15. 5. volum. consil.

Secundus casus est, quando condemnatus fuit procurator, gestor, vel administrator bonorum alterius, quia si dominus petat, quod reddantur sibi rationes administrationis, debet suspendi executio ipsius condemnati, donec sibi reddantur, ita probat textus singularis in iure in l. 2. Cod. de bonis proscr. Vbi habetur, quod si seruus administrabat peculium domini, & fuit condemnatus ad mortem, debet suspendi executio, donec reddat rationes & ad hoc notat & commendat ibi Odofred. Bart. Cyn. Bald. Angel. Salyc. & commun. alij Doctores. notat etiam & commendat Paulus de Castro in l. si. cognati. Codic. de nego. gest. idem Paulus in l. si maritus. la 1. ff. soluo maritim. Florianus in l. Pomponius scribit. ff. famili. ercis. Ias. in l. debitoribus. ff. de re iud. pen. col. num. 15. Abbas in c. veniens, de accusat. 2. column. Angel. de male. in parte, & ibi caput à spatalis amputatur. 11. column. versicul. quero aliquis est damnatus, & ibi eius additionator, Paris de Puteo in tract. Syndi. in parte, ar. si index. 2. col. Hippolytus de Marsil. in sua practica. §. opportune. 1. colum. Cæpolla in Cautelis suis, cau. tula 3. versic. si vis differre mortem. probat etiam textus in l. seruo legato. §. si fundus. versic. seruus. ff. de lega. 1. & ibi notat Dinus, & alij Doctor. notat etiam, & commendat Bart. Alber. Bald. Ang. Imol. Paul. Cuma. Ias. & commun. Doctor. in l. seruus uni. eodem titul. probat etiam textus in l. unica. §. si autem seruus ratiociniis suppositus est. Cod. de comm. ser. manu. & ibi notat Bald. 1. col. num. 4 & alij Doctor. quod tamen intellige, quando dilatio esset modica, & breui tempore

possent redi rationes, secus vero alias, quia tunc non differtur executio fauore reipublicæ. argument. text. in l. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. & in l. prouinciarum. Cod. de feriis, & in terminis ita tenet, & declarat Bart. in l. 2. §. 1. ff. de custod. reo. 2. column. in medio, cum quo transiunt cæteri Doct.

Tertius casus est quando reus condemnatus esset peritissimus, & insignis in arte sua, quia tunc suspenditur executio, imo reuocatur sententia, & imponitur mitior pœna consulto principe, non alias, quia reputatur utilis reipublicæ. text. est¹ singularis in iure in leg. ad bestias. ff. de l. pœnis. Cuius verba sunt: Ad bestias damnatos fauori populi dimittere præses non debet, sed si eius roboris, vel artificij sint, vt dignius populo Romano exhiberi possint, principem consulere debet. & ad hoc notat & commendat ibi Dynus, Bart. Alber. Angel. & ad hoc reputat singularis Paris de Puteo in tract. Syndicatus, in parte an si tempore officialis, Hippol. de Marsil. in sua practica. §. opportune. 2. colum. n. 6. Cæpolla in cautelis suis, cau. tula 2. & idem expresse disponit l. 2. titul. 3. 2. 7. part. Quod notabiliter extende, vt procedat, & habeat locum etiam in tortura, quia talis persona peritissima, & insignis in arte sua non posset torqueri eadem causa, & ratione, quia ex tortura faciliter posset sequi mors, vt in l. aut. damnum. §. quamvis. ff. de pœnis, & in terminis ita tenet Hippol. de Marsil. in l. edictum. ff. de quest. 2. col. num. 11.

Quartus casus est, quando mulier prægnans 37 esset condemnata ad pœnam mortis, vel corporalem, quia tunc suspenditur executio, donec pariat, propter periculum partus, quia sicut filius iam natus non debet puniri propter delictum patris, vel matris, ita nec posthumus. text. est in l. pregnantis. ff. de pœnis. Cuius verba sunt: Prægnantis mulier consumenda damnata pœna differtur quoad pariat, & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordin. & communiter Doctor. text. in l. Imperator. la 2. ff. de statu hominum, text. singul. & vnicus in suo casu in l. 1. ff. de mortuo inferendo. Vbi habetur, quod si mulier prægnans moriatur, non debet sepeliri antequam partus ei excidatur, & ibi notat & commendat gloss. ordin. & commun. Doctor. & reputat sing. & vnicum Alb. & idem disponit l. fi. titul. 3. 1. 7. part. & l. 2. titul. 5. lib. 4. fol. 100. Quod extende, vt procedat, & habeat locum etiam in tortura, vt similiter talis mulier prægnans non possit torqueri, antequam pariat, quia eadem est ratio: textus est, in d. l. prægnans in fine. Cuius verba sunt: Ego quidem. & ne quest. de ea habeatur scio obseruari, quamdiu prægnans est, & ibi gloss. ord. & comm. Doct. Item etiam extende, vt procedat & habeat locum etiam in qualibet alia pœna corporali, vt flagellorum, vel simili pœna afflictiva, quia eadem est ratio: rursus etiā extende in pœna relegationis, si verisimiliter causetur aliquod periculum in partu, quia mulier est debilis, non solita iter facere. argument. prædictorum iurium, & arg. textus in l. 2. §. si non propter ff. si quis cauio. Ita Bartol. post Guiliel. in d. l. imperator. ff. de statu hominum, & ibi Albericus, Baldus. Confirmatur ex sententia & doctrina Hostiens. Ioann. Andreæ, & aliorum Doctorum in capitu. 3. de patribus qui filios occiderunt.

occiderunt, vbi dicunt, quod quando mulier est prægnans, non est ei iniunganda pœnitentia abstinentiae, vel peregrinationis, per quam possit causari periculum in partu. Finaliter etiam extende quod si talis mulier cōcepisset dolosè, & fraudulenter causa euitandæ pœnae vel torturæ, ita sing. Bal. in d.l. imperator. la. 2. ff. de statu hominum. 2. lectura. 1. col. Cui assentio, quia hoc priuilegium & suspensio executionis, non sit causa mulieris sed causa partus, licet contrariū teneat idem Bald. in l. 2. §. numerum. ff. de execu-
tio. Quæro tamen pro intelligentia prædictorum, an post partum statim debeat fieri execu-
tio, vel sit expectandum aliquid tempus con-
ualecentiæ? In quo dico, quod eo casu quo est
condemnata ad morte naturalem, statim potest
fieri executio, quia cessat ratio suspensionis: si
vero est condemnata ad aliam pœnam corpora-
lem, vel torturam, debet differri per aliquid
tempus, quod sit fortis, & in ea valetudine, ut
possit eam sine periculo mortis pati, quia mili-
tat eadem ratio. ita tenet & declarat Dynus
Bartol. & communiter Doctores in leg. præ-
grantis. ff. de pœnis, idem Bart. & comm. Doct. in
d.l. imperator. la 2. f. de statu homi. Item adde,
quod si filius natus habet unde possit alimenta-
ri, debet queri nutrix, quæ ipsum alat suis ex-
pensis, si vero non habeat bona, & non reperi-
tur nutrix, quæ gratis faciat, tunc debet solvi de
publico. argumento textus in l. mulier in opus
salinarum. ff. de captiuis. text. in l. vt virtutem. C.
de statu, & imagi. textus in leg. 1. & per totum.
C. quibus ex caus. ser. propr. liber. accip. textus in
ff. de iustitia, & inre. Et eorum quæ ibi notat
Bartol. & communiter Doctores, vbi dicunt,
quod potest de publico dari præmium capienti
malefactorem. Si vero non reperiatur nutrix
pretio, nec gratis, ipsa mater condemnata debet
seruari, & executio sententiæ suspendi, quia ea-
dem est ratio in conseruando filio iam nato,
quæ erat in liberando, quando erat in ventre. ita
etiam tenet Oldrad. Bart. & communiter Doct.
in d. l. prægnantis. ff. de pœnis. idem Bartolus, &
communiter Doctores in dictate. imperator, la
secunda. ff. de statu hominum. Ananias, & com-
muniter Canonistæ in capitulo secundo de patri.
qui fin. Hippolytus in sua practica, §. nunc viden-
dum. antepen. col. num. 47. Vnum tamen est, quod
cum prægnante bene potest agitari processus,
& iurare, & deponere tanquam pars vel testis,
nisi sit periculum partus, quia ad hoc dicitur
de longe, & fertur sententia condemnatoria, li-
cet differtur executio, ut aperte probant præ-
dicta iura & comm. Doct.

Quintus casus est, quando reus condemnatus
velit accipere in vxorem aliquam meretricem
existentem in lupanari, quia per hoc videtur sibi
remittenda pœna. argum. text. in c. inter opera, de
sponsa. Vbi habetur, quod ille qui extraxit me-
tetricem de lupanari, & eam duxit in vxorem,
exercuit actum maximæ charitatis, & prodest
sibi in remissionem peccatorum, & per illum
text. aliquando fuit ita practicatum in nostro
regno, vt dicit, & refert Paris de Puteo in tract.
Syndi. in parte an si index, fol. 116. Et quæsiui
à peritis iudicibus qui idem mihi dixerunt. Sed
iste casus non est verus nec tenendus, quia non
reperitur iure cautum. Item quia tenderet in

graue præiudicium reipublicæ, quia viles ribaldi, & infames quotidie delinquent sperantes veniam ducendo meretrices in uxores. Nec obstat text. in d.c. inter opera. Quia fateor, quod si quis, ducat meretricem in uxorem, exercet actum charitatis, & misericordiæ, ut prosit ad salutem animæ, & remissionem peccatorum, sicut si exerceret quemlibet alium actum charitatis, non tamen per hoc liberatur in foro iudicali à pœna corporali pro delicto, in præiudicium partis offensæ, & reipublicæ, & in m ter- minis ita tenet Paris de Puteo in dicto loco, & Petrus de Bernia in additionibus ad Iacob. Butr. in l. rapiiores. Cod. de Episc. & cle. fin. col. & q. Vbi dicit, quod fuit de hoc consultus Andegauis in facti contingentia, dum quidam ad furcas duceretur, & à meretrice peteretur, & respondit, quod non erat admittendus, nec relaxandus, & ita statim fuit suspensus, & sententia executio- ni mandata.

Sextus casus est, quando reus condemnatus tempore, quo suspendebatur, cecidit in terram sanus, & illæsus laqueo fracto, quia attribuen- dum est miraculo, & executio suspenditur, & rex vel princeps super hoc consulendus est, quia ea quæ tardò, & in soli è accidunt, contra ea quæ naturaliter sunt disposita, potius miraculo, quæ alijs facto attribuenda sunt, & non sunt sub lege, ut in c. nisi. vers. sed dices, de ren. & in c. licet de reg. Item etiā quia in dubio sanctius est no- cētem impunitum relinquere, quam innocentem condemnare, ut in l. absentem. ff. de pœnis, cum similibus. Vnde in hoc dubio iustius, & re- sanctius erit executionem suspendere, quam forte veritati, & signo miraculi resistere. Item quia, ut refert scriptura sacra ex precibus Beatae vir- ginis Mariæ, & aliorū Sanctorum, hoc ita con- rigisse, & quosdam liberatos esse, & quod hoc casu princeps consulatur, probat bene textus in l. 1. §. si quis ultra. ff. de questio. & in hoc residet in terminis. ita tenet Luccas de Penna in l. 1. C. de desertoribus. lib. 12. 6. col. versi. depone, quod damnatus, Paris de Puteo in tract. Syndicatus in parte an si index, penultima column. & Philipp. Decius in reguli favorabiliore. ff. de regulis iuris, fin. col.

Septimus casus est, quando reus condemnatus aliquam accusationem contra aliquem pro- posuerat: quia suspenditur executio, donec etiam perficiat & usque in finem perducat. ita probat text. capitalis in l. is qui reus. ff. de publ. iud. & ibi notat Bart. 5. col. n. 7. & comm. Doct. Vbi omnino vide de veritate.

Octauus casus est per indulgentiam & remis- sionem principis, quia si rex, vel princeps remit- tat pœnam delinquenti, liberatur à tota pœna. tex. est in l. 1. & per totum. C. de sent. passis. text. in leg. fin. Cod. de generali abolitione, textus in l. 1. §. de qua autem. ff. de postulando. Et talis remissio potest per principem fieri dupliciter: primo modo generaliter remittendo pœnam delinquentibus, accusatis, inquisitis, vel condemnatis propter publicam lætitiam, vel aliquem prosperum successum natiuitatis filij, vel vi- etoriæ, vel similem causam. Secundo modo particulariter remittendo pœnam alicui ex aliquo priuilegio, gratia, & beneficio particuli, tex. est in l. generalis. C. de sent. pa. & ibi comun- niter

niter Doctor. & idem disponit *lex 1. titul. 32. 7. part.* & quæ forma in hoc habeatur vide *l. 2. titul. 11. libr. 1. ordin.* Et adde, quod hoc potest facere cum bona conscientia, quando non est pars, quæ accuseret, & quando remissio non tenet in graue detrimentum reipublicæ, quia alias non potest princeps remittere cum bona conscientia. ita Sanctus Thomas in *secunda secunde q. 67. art. 4.* quem omnino vide.

Item adde, quod si delictum sit qualificatum, puta actum proditoriæ, vel aleuose, vel cum igne, vel sagitta, vel si ante commiserit simile delictum, remissio generalis vel particularis, non prodest delinquenti, nisi expressa mentio fiat de illa qualitate, ita probat text. in *l. 3. Cod. de Episcopa. audientia.* & ad hoc ultimum notat & commendat ibi Guilliel. Barb. in *cap. super literis. de rescript. 34. column. Fel. in cap. postulasti. eodem titul. Pala. Ru. in sua repe. fol. 103. 2. col. in fin. versi. ad cuius confirmationem, & idem disponit hodie *lex 1. & 2. titul. 12. lib. 1. ord.**

Item adde, quod talis indulgentia, vel remissio habet istum effectum: quod si fiat ante sententiam & condemnationem, videtur remissa pena delicti, & confiscatio bonorum & infamia, textus est in *l. rescripta in fin. C. de pre. impe. offe.* ibi vel *crimen supplicantibus indulgeat*, text. in *l. 2. Cod. de gene. aboli.* Si vero fiat post sententiam & condemnationem, videtur tantum remissa pena delicti, non vero bonorum nec infamiae, text. est in *l. fin. Cod. de gene. aboli. in versic. indulgentia patres conscripsi quos liberat notat, nec infamiam criminis tollit, sed pena gratiam.* facit textus in *l. secunda. Codic. de senten. pa.* textus in *l. generalis, eod. titul.* Quod intelligo quando simpliciter est facta remissio, secus vero si pleno modo fiat, ut si expresse dicatur, vel tacite per verbum denotans plenam remissionem, ut si princeps dicat, quod illum restituit ad pristinum statum, quia tunc indistincte videtur remissa pena & confiscatio bonorum & infamiae. textus est in *l. 1. versicul. fin. Codic. de sentent. pa.* Cuius verba sunt: Restituo te in integrum prouinciarum, & adiecit, ut autem scias, quid sit in integrum restituere, honoribus, & ordinis tuo, omnibus cæteris restituo. textus in *l. fin. §. eod. titulo.* Confirmatur, quia verbum restituo plenam habet significationem, ut in *l. videamus. la 2. §. in Fauiana. ff. de usu, cum similibus.* Item etiam quia beneficium principis latissime debet interpretari, ut in *l. fin. ff. de constit. princ.* Item adde quod licet restitutus per principem recuperet etiam bona confiscata, tamen non recuperabit fructus iam perceptos ab ipso fisco, vel principe. ita probat text. singul. in iure in *auth. idem est de Nestorianis. Cod. de hereticis,* vbi habetur, quod si quidam liberi sunt fideles, alij vero non, portio & hereditas omnium debet esse apud fideles, & si postea fuerint conuersi, restituuntur eis eorum partes sine fructibus. & ibi expresse notat & commendat Alberic. & Salyc. & ad hoc illum textum reputat singul. Angel. in *l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe. & post. fina. column. numer. 14. & ibi Aret. in 11. column. versicul. super secundo artic. Cuman. penultima column. num. 13. Alexand. 9. column. num. 21. Lancel. Decius, penult. column. versicul. Vnum semper nota. Bald. in capit. domino guerram,*

penultima column. num. 12. hic finitum lex, deinde incipit consuet. reg. idem Bald. in *leg. 1. fina. column. in med. Cod. de fide instrum. & iure basta. fiska. libr. 10. Angel. in authent. de hered. & fal. §. 1. Colla. 1. facit etiam textus in *auth.* ut cum de appella. cognos. §. si quis de predictis, versicul. si verò posthac. Colla. 8. & ibi not. Angel. Et ista opinio est tenenda in iudicando & consalendo, licet Ias. in *dicta l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & postib. 15. column. n. 51.* expresse teneat contrarium, imo, quod fiat restitutio fructuum, quia verbum restitutio importat plenam restitutionem & extenditur ad fructus, textus est in *l. videamus. la 2. §. in Fauiana. ff. de usu, cum similibus.* Cuius verba sunt: Nam & verbum, restitutas, quod in hac re prætor dixit plenam haber significationem, ut fructus quoque restituantur, textus in *l. in condemnatione. §. 1. ff. regu. iur. text. in l. ex diuerso. §. 1. ff. de rei vend. text. in cap. grauis, de restitut. spo. & idem videtur tenere Philippus Decius in *d. l. in condemnatione. in fin. de reg. iur.* Sed illa iura non obstant, quia ibi tractatur de restitutione bonorum, nulla præcedente culpa petentis, & alias esset in graui præjudicio. in nostro vero casu alienatio fit per delictum & culpam. unde cum ex mera gratia fiat restitutio, debent intelligi sine fructibus, cum medio tempore iusto titulo possedit, & eos percepit. Item etiā quia ibi creditor, qui petit reuocationē fieri, prætendit causam onerosā pro recuperā da re sua, vel sibi debita, & talis restitutio & reuocatio respicit tēpus, in quo fuit facta alienatio, quia ab illo tempore fuit iniusta & in præjudiciū eius: in nostro vero casu reus delinquens restitutus, qui petit lucrativam, cum iam bona erant principis, & fisci eius unde restitutio debet intelligi in rebus stantibus penes fiscum, non vero in fructibus iam perceptis.**

Aduertendum tamen, quod licet restitutus per principem recuperet bona sua confiscata, tamen debet intelligi, quando non erant alienata per ipsum principem, vel fiscum, secus tamen est, quando essent in aliud alienata ex aliquo titulo oneroso, vel lucrativo, quia tunc non recuperabit predicta bona, nec pretium eorum, nec restitutio ad illa extenditur, quia ius erat illi tertio quæsum, quod non debet sibi conferri per beneficium, & restitutionem principis, argument. textus in *l. rescripta. Codic. de preci. impe. offer.* ibi, nisi forte aliquid quod non ledat alium, sed proficit petenti. textus in *l. quanto. eodem titul. textus in l. 2. §. si quis à principe. ff. ne quid in loco publico.* Cuius verba sunt: Si quis à principe simpliciter impetravit, ut in publico loco ædificet, non est credendus sic ædificare, ut cum incommodo alicuius id fiat. textus in *§. merito, eiusdem l. textus in l. quod minor. §. Sceuola. ff. de minor.* textus in *l. si quando. Codic. de inoff. testa.* textus in *l. fin. Cod. de repud. hære.* text. in *l. 2. ff. de decurionibus.* text. in *c. quamvis de ref. lib. 6.* Et in expresso isto fundamento, & consideratione istam sententiam & conclus. gloss. singul. & ordinaria in *l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & post. in verbo emanipatus. in finalib. verbis, & ibi Bart. 4. col. n. 12. Albericus 3. column. 3. quæstio. Bald. penultima col.*

sol. vers. deinde, Ange. fin. colum. num. 14. Imo. fin. colum. in fin. Paul. de Cast. penult. colum. num. 33. Aret. 10. colum. in medio. Rapha. Cuma. penult. colum. num. 10. Socin. 5. colum. in fin. Alex. 8. colum. num. 19. Ias. 16. colum. num. 57. Lancellot. Decius 4. colum. in fin. Bart. in l. fin. Cod. de sent. pa. colum. num. 7. & ibi Bald. 3. colum. num. 5. & 6. Iacob. de Bellouiso in c. domino guerram, hic finitur lex, deinde consuetudines regni incipiunt. 2. colum. vers. queritur. in usib. feud. vbi latè disputat Bal. in l. sed si hac. §. sed si per pœnam. ff. de in ius voc. Ioan. de Imo. in l. si marito. ff. solut. matr. & ibi alij Doctor. Paul. Griland. in tract. de relaxatione carceratorum, in rub. de beneficio, & indul. pr. 4. quest. Quod tamen singulariter limita, & intellige, quando talia bona sint antè quæsita ex priori titulo, & contractu principis vel fisci: securus tamen est, si sint alteri quæsita ex sola condemnatione absque facto, vel contractu principis vel fisci: quia tunc restitutus bene recuperabit illa bona. Ex quo deducitur & infertur, quod si ex forma & tenore disponentis bona maioratus vel vinculata debeant peruenire ad sequentem in gradu per mortem ciuilem vel naturalem possessoris, vel eo ipso quod comisit delictum per quod conueniunt confiscanda, & postea sit restitutus à principe, recuperabit bona. Secundò infertur, quod si ex forma legis vel statuti ex bonis condemnati aliqua pars eorum applicetur parti offendæ vel hæredibus eius, & postea sit restitutus à principe, recuperabit illa bona, quia non dicuntur propriè nec perfèctè alienata, argum. prædictorum iurium, & argum. text. in l. sine libertus. ff. de iur. patro. vbi habetur, quod si patronus deportatur, & per consequens amisit ius patronatus, quod si postea sit restitutus recuperat ius patronatus, text. in l. sed si hac. §. liberos, el primo, vers. sed & si pœnam. ff. de in ius voc. vbi idem disponitur. text. in l. fi. C. de sen. pa. vbi dicitur, quod si pater deportatur, & amisit patriam potestatem, & postea restituitur, recuperat eam, & in expresso isto fundamento, & consideratione tenet originaliter Cinus in d. l. Gallus. §. & quid si tantum. de lib. & posthu. & ibi Aret. 10. colum. in medio, Alex. 9. colum. vers. putarem, licet cum distinctione, quando nondum est apprehensa possessio. Ias. 16. colum. num. 61. Lancellot. Decius, penult. col. ante medium, Bal. in l. sed si hac. §. sed si per pœnam. in fi. ff. de in ius voc. idem Bal. in l. fin. C. de senten. pa. 3. colum. num. 6. idem Bal. in c. domino guerram, penult. col. num. 12. hic finitur lex, deinde cons. reg. inci. in usib. feu. Ange. de Peru. in l. si pater filium. ff. de adoptio. Andr. de Iser. in c. 1. 2. col. de vasallo decrepita etatis in usib. feud. Sed his non obstantibus, ego teneo contrariam sententiam, imò quod etiam in isto casu ille, cui per legem vel hominis dispositionem bona delinquentis sunt applicata, non teneatur bona restituere, nec sibi auferantur, modò sit apprehensa possessio, modò non, & per consequens restitutus non recuperat illa bona. Primo, quia beneficium, & restitutio principis semper debet intelligi sine præiudicio iuris alteri quæsiti, vt iuribus supra proximè allegatis, ergo cum illi tertio sit ius quæsiti in prædictis bonis, nullo modo potest

Anton. Gomez, Tom. III.

intelligi ei sublatum, per restitutionem principis. Secundò, quia princeps etiam ex plenitudine potestatis non potest in totum auferre ius alteri quæsiti, licet diffettere, vel suspendere sic, nisi tantumdem resarciat de suo patrimonio, vt in l. item si verberatum. §. 1. ff. de rei ven. & in l. Lucius. ff. de euist. & in l. Antiochen-sium ff. de priui. cred. & notatur latè per Doct. in l. fin. C. si contra ius, vel util. public. & latius dixi suo loco. Tertiò, & in specie facit text. not. & expressus iuncta gloss. ord. in l. 2. C. de in ius voc. vbi habetur, quod licet per scriptum principis possit remitti pœna pecuniaria applicanda fisco, non tamen pœna publicanda parti, & ad hoc summè notat & commendat ibi Bart. & commun. Doctor. qui ex hoc inferunt, quod si simpliciter fiat remissio, extenditur ad pœnam applicandam parti. Confirmatur ex l. 2. tit. 12. lib. 1. ord. vbi disponitur, quod indulgentia, vel remissio principis non valet stante parte, vel accusatore, nec aliter posset valere cum bona conscientia, vt dicit Sanctus Thom. 2. quest. 97. art. 4. & dixi supra ista repe. Et in expresso istam sententiam & conclusionem contra Cynum, & sequaces tenet Bald. sibi contrarius in d. l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthu. 4. colum. in fin. & ibi Ioan. de Imo. fin. colum. in fin. Raph. Cuma. pen. col. num. 12. Fortunius Garcia 91. col. num. 221. quem vide Fab. in §. cum autem. Inst. quib. mod. ius pa. po. solut. 2. colum. Anch. in c. quamvis. de rescriptis, in 6. Nec obstat text. in d. l. siue libertus. ff. de iur. patr. & in l. sed si hac. §. liberos. el. 1. vers. sed & si per pœnam. ff. de in ius voc. & in l. fin. C. de senten. pa. cum similib. Quia ibi per legem, vel dispositionem non applicatur liberato, vel fisco, ius patronatus, vel patriæ potestatis, conferendo in eis aliquod beneficium, sed tantum suspenditur in patrono, vel patre illud ius virtute sententiæ, & condemnationis ex quadam necessaria consequentia propter inhabilitatem, & incapacitatem eorum, qua cessante beneficio restitutionis statim sequitur illud ius, quod erat oppressum, & suspensus, & recuperat primum statum quem amisit, & in expresso ita videtur soluere Ioan. de Imo. licet sic non declareret in d. l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de libe. & posthu. fin. col. in fin. in quantum dicit, quod in dictis iuribus potius fuit facta suppressio quam translatio, & ibi alij Doct. præcipue Fortunius Garcia 92. col. num. 223. Nonus casus est per concordiam, & remissionem partis, ita disponit l. 22. tit. 1. 7. part. de quo articulo magistraliter dixi in delicto homicidij. Decimus casus est, quando iudex condemnauit aliquem in pœna exilij, quoad voluerit, vel ad voluntatem, & beneplacitum eius, quia tunc prædicto iudice reuocante, vel eo mortuo, finitur exilium, quia videtur cessare voluntas iudicis. ita probat text. in l. 3. ff. locati, text. in leg. fin. ff. qui sine manu. libert. perue. text. in l. idem Pomponius. §. fin. ff. de rei ven. text. in l. 3. ff. iudi. solui. text. in l. mandatum. C. mandati. text. in §. item si adbuc. Inst. eod. tit. text. in l. centesimus. §. fin. ff. de verb. obl. & tenet Bart. fin. quest. & commun. Doct. quos omnino vide, quia in aliquibus reprobatur Bar. in sua distinctione. Undecimus casus est, quando rex,

D d d vel

vel princeps ex iracundia condemnauerit aliquem, vel iubet condemnari in maiori pœna, quam delictum poscat, & à iure sit imposita, quia tunc suspenditur executio per 30. dies, & consulendus est princeps. text. est sing. in l. si vindicari. Cod. de pœnis, & ibi ad hoc notat & commendat glo. ord. & commun. Doct. & reputat singularem Hippolytus in l. 1. ff. ad leg. Corn. de sica. fi. col. & idem disponit l. 5. tit. 12. lib.

3. ord. & 29. cum seq. tit. 18. 3. part. Duodecimus casus est, quando esset condemnatus ad mortem homo positus in dignitate, quia tunc suspenditur executio, donec consulatur princeps, nisi tumultus, & scandalum aliter sedari non possit, textus est bene notandus in l. pen. ff. ad l. Corn. de sic. quem ibi ad hoc notat & commendat gloss. ordin. Bart. Alb. & communiter Doctores.

ANNOTATIONES.

- a  Inus quam semiplena probatio.] Idem iam supra affirmauit c. præced. n. 1. ver. aduertendum tamen, quod etiam affirmat Corn. cons. 101. lit. 1. lib. 2. & consulendus Iulius Clarus qui optime indiciorum gradus secernit, in pract. §. vlt. quest. 20. in prin.
- b Et omne per illud per quod.] Est hac regula, quæ vulgo non innatiliter teritur, obseruata, ac diligenter inculcata à Dec. n. 33. Claud. vlt. ver. in l. 2. ff. de Iuris d. omn. iud. Ias. in l. si stipuler, num. 4. ff. de verb. obl. Hippo. in pract. §. pro complemento, n. 4. pag. mibi 142. Dec. rursus in c. iurauit, n. 2. de probat.
- c Et ideo clamandum est contra iudices.] Vix unquam certè satis pro dignitate reprehendi, atque etiam diris deuoneri iudices illi potuerunt, qui vel noua, & insolentia questionum seu tormentorum genera comminiscuntur vel diutius acriusque accusatos reos tormentis vexant, quam ius fasque discribit exposit: ecquid enim crudelius, atrocissimum ab omni iure, & ratione magis alienum, quam sub veritatis eruenda praetextu miseros homines nouis, & horrendis modis dilaniare, & ad ea que nunquam patrarent, nunquam dixerunt, nunquam vel cogitatione ipsa comprehendenderunt, confitenda, adigere ac perducere & quis enim non potius semel atque uno veluti temporis atomo, & vita finem quocunque modo impone, & feralem horum verius laniorum quam iudicum tyrannidem effugere, quam se sub mille mortibus viuum discerpi eligat & arbitror equidem & id genus iudices (si tam præstabile, ac tam diuinum dignitatis exagerate nomen effertis iis hominum umbris, nec enim vel homines dici, ducique debent, attribui potest) tum falsi, tum homicidij criminibus frequentissime obnoxios fieri, dum falsa pro veris enunciari cruciatibus cogunt, & vel innocentes reos, vel innocentium loco habendos iustissime trucidant, nec illis profectio aliam imponendam pœnam existimo, quam illam, quam Persillo horum plane simili Phalaries hac in re iustissimus imposuisse fertur, videbis porro hac itidem de re, & de tota huiusc capitis materia Iulium Clar. in pract. §. vlt. quest. 64. per totam.
- d Quia pro officio iudicis præsumitur.] Presumptionem hanc pro iudicibus probat vulgaris ad id text. in l. 2. ibi, quod non arbitramur. C. ciuil. iudic. quem efferunt Ias. in l. vna. num. 12. C. vi. omnes iud. Ludovic. Gomez. in §. ex maleficiis, n. 7. Inst. de act. Hippol. in pract. crim. §. 1. num. 98. Ferrat. Caut. vlt. colum. ad si. Alcia. notabiliter reg. 3. præsum. 9. conserunt quæ superius obseruanit, iudicem & dici & duci debere virum bonum. Intellige tamen, huic præsumptioni nequit locum fore, ubi contrarium per evidentiā factū appareat, quod verè tradit Hippo. sing. 438. ad si. vel cum aliter contrarium ostenditur, ut afferit cum Alcia. vir doctissimus, & præceptor mibi charissimus Arius Pinel. in l. 2. part. 2. c.
- e 1. n. 2. in si. C. de res. vend. quin & Theophilus grauissimus Iuris paraphrastes, in §. prætorum. Institut. de iure nat. gent. & ciuili, pag. mibi 12. Iculenter inquit magistratus multis hærere, & relinqu posse suspicionibus, caneant igitur in hac tormentorum materia, iudices, & potius clementia, pietatisque nomen induant, quam vanas sceleratis specie ducti illos imitentur, de quibus supra proximè verba feci.
- f Istam sententiam, & conclusionem tenet.] Idem afferit nomine citato Iulius Clarus in pract. §. vlt. quest. 21. vers. ulterius quaro. in si. & sanè id absque dubio cum iuris ratio, tum aquitas iure omni superior facile suadent.
- g Dico quod regulariter.] Hanc regulam ponit etiam Duen. reg. 45. & qui limitationes complures adiungit Octau. Vestrius in pract. li. 7. ubi videto Nicolaum Antonium Grauatum, qui ad illum doctissimas, & elegantissimas additiones lucubrauit. quin etiam hac eadem de materia videto Did. à Cou. Ruu. in pract. quest. c. 23. Iulium Clarum in pract. §. vlt. quest. 94. & quæ etiam breui dudum obseruanit in recept. sen. thesau. ver. appellatio, n. 191. cum seqq.
- h Hippol. de Marsil, in l. 1. §. si quis &c.] Asseuerant idem Hippolyt. in leg. vna. num. 91. & seq. Cod. de rapt. virgi. latè Did. à Cou. Ruu. in tract. de sponsa. 2. par. cap. vlt. num. 12. Duennas reg. 190. Julius Clarus in pract. §. vlt. quest. 49. vers. quaro nunc. & res videtur extra omnem alciam disputationis posita.
- i Adeo quod licet condemnatus dicat & asserat.] Quamvis hæc sententia iure probatissima censerit debeat, multorum tamen exempla, que veterum historias replicantibus nusquam non occurunt contrarium utilius potius atque antiquius ostendunt, nec me rationes Vlpiani in l. si quis forte. ff. de pœn. magnopere mouent nam ut multi eludende pœna causa id allegare videantur, tamen & elusio brevib. terminis

minis circumscribitur, & nonnulli aliquando verè id affirmare possunt, plurisq; faciendum est, posse unum aliquem quod è principum salute vel è republica sit detegere, quam multos aliquantulum temporis à suppliciis perpetiendis interquiescere: nec item quia tandem quis tacuit, quod tantopere enunciari decuit, & idcirco pœnam commeritus est, si tandem necessitate coactus palam illud vult facere, princeps breui temporis momento sua, ac reipublicæ utilitatem debet postponere. Itaque caute hac in re se se iudicces gerere debere, tum existimo tum moneo, dabuntque obnoxie operam, num possunt ipsi aliquid veritatis expiscari, alioquin pro conditione personarum huinsmodi allegationes ac promissiones non erunt sūsque déque habenda.

1 Text. est sing. in iure.] Tametsi textus hic in l. ad bestias, non id ratione aliqua probet, ad quod vulgo allegatur, quinimò totum prorsus contrarium docere videtur, quippe qui tantum dicat praesides prouinciarum, si quos ad bestias damnent, & eos longè gratius speculum bestiis eisdem ad dictos possessorum populo Romano exhibere arbitrentur, Romam esse dimittendos: tamen communis conclusio multum profectò aequitatis, multum rationis habet. qua etiam de re videto Did. à Cou. Ruu. lib. 2. resolut. cap. 9. num. 6.

m Et in terminis ita tenet Paris de Puteo.] Affirmat idem Tiraz. de pœn. causa 56. in fin. sed certe superior opinio receptissima est, ut constat ex iis, quos laudat Iulius Clars in pract. §. vlt. quest. 96. ver. quero etiam, & quamvis reuera iure aperto comprobari nequeat, non parum ratione, atque aequitate innititur. nam publici fundi calamitatem, vita inuonum bararum è medio tolli, imò ad meliorem frugem ea ratione conuerti non modiocriter reipublica interest. Nec obstat, quod sub ea spe scelerosi homines delinquant, quia cum reuera non minus supplicium illis futurum sit, id genus uxores accipere, quam semel, & confessim naturæ debitum agnoscentes vitam cum morte commutare, non inde maior facilitas ad succipienda facinora ingenerabitur: quo etiam modo, & secundum argumentum declinabitur, cùm & publica utilitas publica utilitati clementer satisfaciat, & insuper publica illa utilitas de sumendis suppliis non euaneat, nec vel etiam forsitan imminuat.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

DE CONFISCATIONE BONORVM DELINQVENTIS.

CAPVT XIV.

SVMMARIA.

- 1 Si bona veniunt confiscanda propter delictum, an illa confiscatio extendatur ad bona futura.
- 2 In confiscatione honorum an veniant iura conditionalia.
- 3 An reus delinquens teneatur in foro conscientiae soluere pœnam à iure impositam, antequam sit per iudicem condemnatus.
- 4 Si reus alienauit bona & postea condemnatur in confiscatione honorum, an potest fiscus auferre bona à quolibet possessore.
- 5 In casibus in quibus bona confiscantur quanto tempore debent peti ab hereditibus condemnatis, vel à tertio possessore.
- 6 Post sententiam latam contra reum an index debeat mittere condemnato sacerdotem ut confiteatur peccata sua, & dare reo spatum, ut prouideat ea quæ suam animam concernunt.
- 7 Index vel eius officialis an possit capere animal alicuius priuati, & in eo portare malefactorem pro exequenda iustitia.
- 8 Postquam reus est furca suspensus an possit tolli de furca & sepeliri per consanguineos.
- 9 Reus postquam est furca suspensus an possit dari medicis & chirurgis ad faciendam anatomiam.

M TEM principaliter quæro, an in casibus in quibus propter delictum bona veniunt confiscanda, talis confiscatio extendatur ad bona futura? & breuiter

Anton. Gomez, Tom. III.

& resolutiū dico, quod non, vnde si reus est condemnatus ad mortem ciuilem, puta deportationis, vel damnationis in metallum, vel hodie ad galeras, vel ad exilium perpetuum, & bona eius confiscantur, quo casu bene poterat de iure antiquo querere ea, quæ sunt de iure naturali, vel gentium, & hodie de iure nouo authenticorum potest ex quocunque contractu, vel successione querere, cum non efficiatur seruus pœnæ, vt in auth. sed hodie. C. de don. int. vir. & vxor. & ita latè dixi & notabilit in l. 4. in ll. Tauri. & aliqua bona acquirat, illa bona non veniunt in confiscationem, sed sunt propria ipsius rei & heredum suorum. ita probat text. sing. in l. si mandauero tibi. §. is cuius bona. ff. mandati. Cuius verba sunt: Is cuius bona publicata sunt mandare alicui potest, vt ea emat, & si emerit, vt illis erit mandati actio, si non præstet fidem, quod ideo receptum est, quia publicatis bonis quidquid postea acquiritur, non sequitur fiscum, & ibi notat & valde commendat Baldus & alij Doctores. & illum textum ad hoc notat & commendat Baldus post glossam ibi in leg. final. Cod. quæres pig. oblig. poss. in fin. & Ioann. de Imola in leg. ex facto. §. fin. ff. de vulgar. & pup. & ibi alij Doctor. Bar. in l. fin. ff. de bonis damn. fin. colum. num. 9. Cyn. Sal. in l. 2. Cod. de bonis prof. Bal. in l. 3. C. de priu. fisc. Ang. & Alex. in l. 3. §. illud ff. quod quisq; iuris. Alex. in l. si stipulatus fuerim illud. §. 1. ff. de verb. oblig. 2. colum. num. 4. & ibi Ias. 3. colum. num. 6. An. de Iser. in c. 1. §. fin. de cap. corra. 2. column. 3. quest. Ang. de Aret. in

Ddd 2 trist.

tract. malefic. in parte, & eius bona publicamus. ver. & nota. & ibi eius additionator Bald. in cap. cum contingat. de iure iur. 6. colum. numer. 33. probat etiam text. in l. eius qui. §. 1. de test. ibi, bona quoque que tunc habuit cum damnaretur publicabuntur, & ibi not. Bal. Paul. in l. quidam sunt servi. in fin. ff. de pœnis. vbi habetur, quod deportatus acquirit sibi ea, quæ sunt de iure gentium, ergo non veniunt in confiscationem. textus in l. certa forma. Cod. de iure fisc. lib. 10. & ibi not. Bart. Pla. & alij Doctor. textus not. in c. felicis. versic. verum de pœnis, lib. 6. ibi, de postmodum acquisitis repetitio non negetur, & ibi not. Doct.

2. Ex quo notabiliter infertur, quod in confiscatione bonorum non veniunt iura conditionalia, vnde si reo condemnato aliquid debeatur sub conditione, & post sententiam, & condemnationem verificetur conditio, illud non debetur fisco, nec venit in confiscatione. ista est gloss. sing. & vnicia, iuncto text. in l. non ad ea. ff. de condit. & demonstr. in verbo, præsens. ibi, vel si publica sunt, nam postea quæsita non cadent in eas causas, & ibi notat & commendat Batt. in l. fin. & reputat sing. Io. de Imo. Pau. & alij Doctores. & illam glo. ad hoc reputat sing. & vnicam Bal. in l. etiam. C. ad legem Falc. col. 2. n. 2. & idem Bald. in l. 1. c. cum contingat. de iure iur. 6. col. num. 34. Ang. de Imo. in l. quotiens. ff. de noua. Alex. in l. si marito. ff. solut. matr. 2. col. pro qua sentent. & con. facit text. in l. interdict. ff. de con. & dem. Quod tamen intellige, quando iura conditionalia proueniunt ex ultima voluntate, vt hæreditates, vel legata, quia licet habeant causam de præterito, & post sententiam, & condemnationem verificetur conditio, non veniunt in confiscationem, quia sicut non transirent ad verum hæredem, vt in l. vnicia. §. fin autem sub conditione. C. de cadu. toll. cum simil. ita etiam non debent transire ad fiscum, quia habetur loco hæredis, vt in l. 2. C. ad legem Iul. de vi. Secus tamen est, si iura conditionalia proueniunt ex contractu, quia tunc bene veniunt in confiscationem, & verificata postea conditione pertinebunt fisco, quia iura conditionalia in contractibus transmittuntur ad hæredes, vt in §. ex conditionali, Inst. de ver. obli. ergo transeunt ad fiscum sicut ad hæredem, & in expresso ita probat text. in l. inter sacerum. §. fi. ff. de paet. dot. & in terminis ita tenet, & declarat Ioan. de Imo. in d. l. non ad ea. ff. de cond. & dem. quam legit cum l. precedenti. & ibi Alex. in add. ad Bar. Quod iterum limita, & intellige, quando esset conditio casualis, vel mixta, secus si potestatiua, quia illa non transmittitur ad hæredes, ergo nec ad fiscum, quia creditor defectus censetur esse in culpa non adimplendo, ita probat text. not. si decem cum petiero. ff. de verb. obl. & ibi comm. Doct. text. & Doct. in l. potior, & l. qui balneum. ff. qui pot. in pig. hab. & tenet Bal. in l. fi. C. de contrah. emp. 6. col. vers. ego autem distingo. Item limita quando esset conditio de futuro: secus si de præsenti, vel præterito, arg. text. in l. cum ad præscr. cum l. seq. & se. ff. si cer. petat. & in l. conditio, de verb. oblig. & dixi latius in materia contractualium, dum tracto de contractu, & obligatione conditionali.

Item principaliter quarto, an reus delinquens teneatur in foro conscientiae soluere pœnam impositam à iure pro delicto, antequam sit per iudicem condemnatus? & breuiter & resolutius dico, quod non, quia pœna semper est imponenda per iudicem, & requirit eius declaracionem. text. est in l. eius qui delatorem. ff. de iur. fisc. ibi, verum oportet constare prius, & de criminis pronunciare. text. in §. in hoc. 33. questio. 2. ibi, & pœna nulli est inferenda per iudicem. Item etiam, quia pœna non solùm imponitur à lege pro punitione delinquentis, sed etiam pro satisfactione reipublicæ, & aliorum exemplo, vt in l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. & l. licitatio. §. quod illicite. ff. de publ. & veelig. & in l. capitalium. §. famosus. ff. de pœn. & in expresso istam sentent. & conclu. tenet glo. sing. & vnicia in c. fraternitas. 12. quest. 2. gloss. fin. in fin. vbi dicit, quod fur vel latro, non tenetur in foro conscientiae restituere pœnam dupli, vel quadrupli. & hoc notat & commendat ibi Archi. & illam gloss. ad hoc reputat singul. & vnicam Abbas Panorm. in c. 1. de constit. 7. col. num. 10. & ibi Felin. 11. col. vers. tertius casus. idem Abbas in proce. decre. in parte, rex pacificus. 4. colum. num. 5. idem Abb. in c. Raynaldus. de testa. 6. col. in medio. idem Abb. in cap. si egressus, de iniur. idem Abb. in c. audiuius, de simon. & ibi Felin. 1. colum. idem Abb. in c. suam de pœn. idem Abb. in cap. fin. de sepul. pen. col. num. 6. idem Abb. in cap. dilecti. de arbitris. 3. col. num. 12. idem Abb. in c. cum causam. de testib. 5. colum. in fin. Ant. in cap. fin. de præf. 1. col. in fi. & ibi alij Doct. idem Ant. in c. 1. de dolo & cont. 2. col. Bald. in l. quibus diebus. §. dominus. ff. de cond. & demonstr. in fin. & ibi Imo. & alij Doctor. idem Bald. in l. id quod pauperibus. C. de Episc. & cler. 4. col. quæ idem Bald. in l. post decisionem. C. de furt. idem Bald. in auth. ad hac. C. de usu. 5. col. num. 9. vers. sed hic dubitatur. Io. de Imo. in l. stipul. ista. §. alteri, de verb. oblig. 4. col. in medio, & ibi alij Doct. Rom. & Modern. in rubr. ff. de acq. hæred. Iaf. in §. sed iste quidem, Inst. de act. 20. colum. num. 119. S. Thom. vbi no. declarat in 2. 2. quest. 62. art. 3. Quod tamen limita & intellige, præterquam si alijs reus delinquens sit per iudicem condemnatus, quia tunc tenetur restituere in foro conscientiae, quia est sent. & ius quæsitus parti, & oritur sibi actio iudicati ad pœnam exigendam. arg. text. in l. 1. & per totum. ff. de re iud. & in expresso ita tenet Bald. in l. id quod pauperibus. C. de Episc. & cler. 4. col. quest. 9. Felin. in d. c. 1. de con. 12. col. vers. limitatur secundo. idem Felin. in c. audiuius. de symo. 2. col. vers. limita secundo. Anch. in regula possessor. de reg. iur. lib. 6. 13. col. 3. que. principali. Sanct. Thom. in 2. 2. quest. 62. artic. 3. Secundò limita, præterquam si pœna imponitur ipso iure, vel facto, vt in crimine hæresis, vel in crimine læse maiestatis, vel hodie in crimen contra naturam, quia tunc statim commisso delicto reus delinquens tenetur in foro conscientiae bona fisco restituere etiam ante sententiam, vel condemnationem, quia statim per legem est ius quæsitus fisco, & in expresso ita tenet singul. Abbas Panormitanus, in cap. de constitutione. 8. colum. vers. hac limitarem, &c. idem Abbas in cap. dilecti. de arbitris. 3. col. in fin. Felin. no. & melius quam alibi, in dicto cap.

de constitutione. 12. colum. versic. recipit tamen, vbi respondet ad ea quæ in contrarium possunt adduci, licet postea idem Felin. relinquat cogitandum in cap. audiuius. de symonia. 2. colum. Conradus lib. 1. de contractibus. quest. 7. conclus. 2. & 3. Confirmatur ex textu, in l. commissa. ff. de public. & vectigalibus, vbi habetur, quod licet poena regulatiter non transeat ad haereses mortuo reo ante sententiam & condemnationem, vel ante item contestatam, ut in l. unica. Cod. ex delict. defunct. tamen quando poena imponitur ipso iure vel facto, bene transit. probat etiam text. in leg. Gaius. ff. ad Syllan. text. in l. ea iudiciorum. ver. adeò de accus. text. in cap. 1. de horni. lib. 6. Sed his non obstantibus ego teneo contratam sententiam, immò, quod non teneatur in for. consl. restituere. Primò, quia licet poena imponatur ipso iure, vel facto, tamen requiritur declaratio iudicis, praecedente processu, & plena causæ cognitione, & ante non debet tradi executioni, sed restituere bona, esset poena: ergo, &c. ita probat text. in l. eius qui delatorem. ff. de iur. fisc. & ibi Bart. & Doctor. textus expressus & melior de iure in cap. cum secundum leges, ver. fin. de hered. lib. 6. Cuius verba sunt: Confiscationis tamen huiusmodi executio vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per principes, aut alios dominos temporales, iuxta Gregorij Papæ prædecessoris nostri declarationem, antequam per Episcopum loci, vel aliam personam Ecclesiasticam, quæ super hoc habeat potestatem, sententia super eodem criminis fuerit promulgata, & ibi notant communiter Doctor. ergo ante illam declarationem non tenetur delinquens, sicut nec ante ad sententiam diffinitiuam. Secundò facit, quia reus delinquens non tenetur se prodere & diffamare, quia non posset bona sua restituere fisco, sine maxima infamia, ergo restituere non teneatur, argum. text. in cap. quis aliquando. vers. non tibi dico, de pœn. dist. & in c. si peccauerit. 2. quest. 1. vbi habetur, quod non tenetur quis se prodere & delictum proprium ostendere & manifestare. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Summa Angel. in parte, pœna, articul. 3. & Summa Syuestrina in parte, pœna. 25. quest. vbi not. loquitur, & in parte, heresis. 18. quest. principali. vers. 3. pœna est. S. Thomas in 2. 2. quest. 62. articul. 3. & ibi Cajetanus in fin. & ex his inferitur ad questionem, an talis reus delinquens possit cum bona conscientia bona sua alienare: & breuiter dicendum est, quod titulo oneroso non potest alienare, quia emptor, vel particularis successor esset in maximo damno, cum ab eo possent prædicta bona per fiscum auferri, etiam pretio non oblato: tit. verò luctatiuo bene posset alienare, quia nullum damnum incurreret. quod iterum limita, nisi alienasset pro alimentis sibi necessariis, quia tunc valet alienatio, argum. text. in leg. alienationes. ff. famil. ercif. & in leg. peto. §. prædium. ff. de leg. 2. & eorum quæ tradit Bart. in l. post contractum. ff. de donat. penult. colum. num. 12. Item limita, nisi delictum esset ita occultum quod nullo modo probari possit, quia tunc

Anton. Gomez, Tom. III.

poterit alienare, ita Summa Angel. & Summa Syuestrina in locis vbi supra. Item etiam circa prædicta quæro, si quis dedit alteri damnum in persona, vel in rebus, culpa, vel negligencia, quo casu non tenetur ad pœnam, sed tantum ad interesse, ut per toium titul. ff. ad legem Aquil. an illud teneatur restituere in foro conscientiae? & breuiter & resolutiè dico, quod si dedit, vel intulit damnum dolo, vel lata culpa, quod tenetur damnum in conscientia restituere: si verò dedit, vel intulit damnum leui, vel leuissima culpa, non tenetur damnum in conscientia restituere, argum. text. in c. inebriauerunt. 15. quest. 1. & in expresso ita determinat Innoc. in c. sicut dignum, de homicid. 2. colum. in medio. & ibi Io. de Ana. & Felin. final. colum. & illud damnum sequitur & reputat valde sing. Abbas Panorm. in cap. 1. de consti. 7. colum. in fin. idem Abb. in c. si egressus, de iure iuri. idem Abb. in c. cum causam, de testi. 5. colum. in fin. idem Abb. in c. dilecti. de arb. 3. colum. in fin. Sum. Sylae. in parte, testi. 3. vers. 12. nec obstat, quod lex positiva ex iusta, & rationabili causa aliquid inducens debet seruari in conscientia, quia in nostro casu respectu soluentis est pœna cura sibi nihil adsit. l. post contractum.

Item etiam principaliter quæro in casib. in quibus propter delictum bona veniunt confiscanda, si reus delinquens alienavit bona titulo oneroso, vel luctatiuo, & postea sit condemnatus pro delicto, an fiscus possit prædicta bona alienata à possessore petere & vendicare? In quo notabili & quotidiano articulo resolutiè dico, quod si alienavit ante delictum commissum, fiscus non potest alienationem renocare, nec bona à possessore petere, vel vendicare. Primò, quia ante delictum nulla obl. personalis, vel realis erat quæsita fisco, mediante qua possit renocare, vel petere. Secundò, quia futuri creditores nunquam possunt renocare alienata per debitores, ante contractum debitum, nisi probetur in eorum fraudem esse factam alienationem, ut dixi & fundavi in materia in rep. contractuum in arti. an & quando creditores possunt renocare alien. in fraud. per vos debito. Si verò talis reus delinquens alienavit in fraudem expressè, vel præsumptiè, tunc bene potest fiscus renocare & vendicare, tex. est in l. in fraudem. ff. de iur. fisc. Cuius verba sunt: In fraudem fisci non solum per donationem, sed quoque modo res alienatae renocantur, text. in l. si aliquis. ff. de don. caus. mort. & expressè potest constare de fraude quando coram amicis, vel aliis dixit, quod bona sua alienabat, quia volebat committere delictum, ex quo bona veniunt confiscanda, præsumptiè potest constare in casibus sequentibus: primus est, quando reus delinquens donavit omnia bona sua, arg. text. in l. omnes. §. Lucius. ff. que in fraud. cre. vbi habetur, quod si debitor donat omnia bona sua, præsumitur facta alienatio in fraudem creditorum, & ad hoc notat & commendat ibi Bar. Alb. Ang. Cuma. & com. Doct. & idem est si omnia bona sua vendidit, ista est gloss. sing. in l. qui testamentum ff. de preba. in glo. in fin. quam ibi ad hoc notat & commendat Bar. Bal. Salyc. Fulg. & Flo. simi. gloss. est in l. Patro-

mus. eod. tit. in gloss. 1. similis in §. item si quis in frau. Inst. de act. in glo. 2. & ibi commun. Doct. Item etiam idem est, quando non alienasset omnia bona, sed tantum maiorem partem eorum. gloss. est singul. in l. nomen debitoris. §. filio ex parte. ff. de leg. 3. quam ibi notat & commen- dat Bart. & alij Doctor. Bald. in l. 1. Cod. si in frau. patron. 2. colum. 3. quest. idem Bald. in leg. si unquam. C. de renoc. don. 2. colum. Angel. de Aret. in dict. §. item si quis in fraudem. Inst. de act. 2. colum. & ibi Ias. 5. colum. numer. 36. & idem etiam est, quando alienauit meliora. ita probat text. in l. summa cum ratione. ff. de pecul. quem dicit singul. & vnicum Ang in d. l. omnes. §. Lu- cius. ff. que in frau. cred. idem Ang. in l. si quis posthac. C. de bonis prof. 2. colum. Secundus casus est, quando talis reus delinquens donauit vel vendidit coniunctæ personæ, licet non omnia bona nec maiorem partem eorum, argument. text. in l. data. C. de donat. & in l. pen. vers. 1. ff. de bon. lib. Tertius casus est, quando post donationem, vel venditionem, reperiatur reus delinquens possidere, & fructus percipere, licet per clausulam constituti, vel alium actum factum, dixerit se transferre in alium possessorem, quia ubi est præsumptio fraudis, requiri- tur traditio vera, & corporalis & non sufficit ficta. argum. text. in leg. sicut. §. supernacuum. ff. quib. mod. pig. vol. hypo. solut. & in l. unica. C. de suffrag. & in l. qui sub imagine. C. de distract. pign. Quartus casus est, quando talis donatio, vel venditio esset facta claim, & secretè, quia tunc præsumitur fecisse suspicione delicti futuri, & in fraudem fisci, argum. text. in l. fin. ff. de ritu nupt. & in l. non existimo. ff. de adm. tu. & in leg. penult. C. de rescr. ven. Quintus casus est, quando post donationem, vel venditionem statim, & incontinenti sequitur delictum, quia ex cele- ritate actuum præsumitur alienatio in fraudem, arg. tex. not. in l. si ventri. §. si ff. de priui. cred. ibi, si modo non post aliquod intervalum id factum sit, & ibi notat & commen. Bart. & com. Doct. text. in l. 1. §. que oneranda, ver. & in summa. ff. quarum verum actio non detur. text. in l. sed Julianus. c. sed & si filius. ff. ad Mace. text. in l. fin. ff. si quis te- stam. li. esse iu. fuer. text. in l. dubium. C. de re- pudiis. text. in c. officij, in fi. de electione. Sextus & ultimus casus est, quando donauit, vel ven- didit sub conditione, si eius bona aliquo fa- cto, vel causa publicentur, argum. text. in leg. summa cum ratione. ff. de pecu. Et adde quod semper in omnibus prædictis casibus, & simili- bus debes intelligere, quando præcedebat ini- micitia capitalis, vel causa, per quam veri- similiter est præsumendum, quod intendebat delictum committere: secus vero alias ut quia forte occidit, vel offendit alium ex inopinata, & superueniente rixa, quia ex hoc colligit nul- lum prius habuisse animum delinquendi, & per consequens fraudem cessare. argum. text. in l. 1. §. præterea. ff. de quest. text. in leg. sed si maritus. in si. ff. qui, & à quibus. text. in cap. fin. de renuntia. libr. 6. eorum, que ibi notantur in l. si in rixa. ff. ad l. Corn. de sicar. Item etiam in- tellige quod in prædictis casibus non requiri- tur probatio fraudis in possessore, etiam si ti- tulo oneroso habeat, & possideat, quia præ-

dictæ conjecturæ inducunt præsumptionem fraudis, tam in alienante, quam in recipiente: si vero talis reus delinquens alienauit post delictum iam commissum, regulariter talis alienatio valet, & tenet, modo sit facta ex cau- sa onerosa, modo ex lucrativa, & non reuoca- tor à possessore. Primo quia propter delictum non tollitur nec auferitur ei delinquenti ad- ministratio bonorum. text. est in l. auferitur. ff. de iure fisci. Cuius verba sunt: In reatu consti- tutus bona sua administrare potest, eique de- bitor rectè bona fide soluit. Secundo, quia pro- delicto, & eius pena non sunt bona delin- quentis tacite obligata fisco, vel ei debent applicari, ita probat text. in l. uxoris. C. de do- nat. int. vir. & uxorem. & ibi notat Bald. & text. in l. 1. C. de pœnis fiscalibus, & ibi notat Bart. Platea. & commun. Doctor. tenet etiam gloss. ord. & ibi commun. Doct. in l. rescriptum. ff. de pat. gloss. & ibi Bart. & commun. Doctor. in l. auferitur. §. fiscus. ff. de iur. fisc. Sed tamen est ius, actio vel accusatio, contra personam, & illa non sequitur fundi possessores, ut in l. fin. §. fin. ff. de contr. em. cum similib. ergo, &c. Et in expresso pro hac sententia & conclusione, quod post delictum commissum valeat, & teneat alienatio, & non possit reuocari, text. est ex- pressus, & capitalis in l. post contractum. ff. de don. Cuius verba sunt: Post contractum capitale crimen, donationes factæ valent ex constitu- tione Diuorum Seneti, & Antonini, nisi con- demnatio sequuta sit, text. in l. si quis posthac. versi. i. C. de honor. prof. & idem disponit lex 2. tit. 4. 5. part. Nec obstat text. sing. in l. 1. ff. de pœ- nis, ubi habetur, quod in delicti pœna im- ponitur secundum tempus delicti commissi, quia illud debet intelligi respectu qualitatis perso- nae, non bonorum. Quod extende ut procedat etiam si alienauit post accusationem institu- tam, & etiam post litem contestatam, quia etiam tali casu valet prædicta alienatio, dum tamen sententia non sit lata, quia tunc non va- leret, quia videtur reus notoriè suspectus, & sibi tollitur administratio bonorum, ita probat text. in d. l. post contractum. ff. de dona. ibi, nisi condemnatio facta sit. quæ verba respiciunt, & comprehendunt omne tempus ante sententiam probat etiam text. in l. reo criminis. ff. de solut. & idem disponit prædicta lex partitæ: quod est verum, quando à sententia non est appelle- latum: si vero sit appellatum, valebit aliena- tio interim pendente appellatione, sed ea con- firmata retractabitur tanquam innouatum ap- pellatione pendente. ita probat text. in l. chiro- graphis. §. 1. ff. de adm. tut. quod intellige, nisi talis alienatio in omnibus prædictis casibus sit facta in fraudem fisci expresse, vel præ- sumptiuè, quod potest constare ex omnibus superioribus præsumptionibus & conjecturis, quia tunc indistinctè reuocatur per fiscum. Prædicta tamen debent intelligi, quando ex delicto commissio non tollitur administratio bonorum, nec confiscantur ipso iure bona delinquentis, ut est regulariter in delictis: se- cùs vero quando ex delicto commissio interdi- citur administratio bonorum, ut in criminis laesæ maiestatis, qui à die commissi delicti reuoca-